
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«02» апреля 2025 г.  № 439 

  
Об итогах областного фестиваля детских 
театральных коллективов «Признание» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 04.02.2025 г. № 119 «О проведении областного фестиваля 
детских театральных коллективов «Признание» с 01 по 31 марта 2025 года состоялся 
областной фестиваль детских театральных коллективов «Признание» (далее -  
фестиваль). 

В фестивале приняли участие 4346 обучающихся из 36 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Карабашский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, 
Снежинский, Трёхгорный, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский городские 
округа; Коркинский, Нязепетровский, Пластовский, Саткинский муниципальные 
округа; Агаповский, Аргаяшский, Ашинский, Брединский, Варненский, 
Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, Каслинский, Карталинский, 
Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, 
Октябрьский, Увельский, Уйский, Чесменский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного фестиваля детских театральных коллективов 

«Признание» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного фестиваля детских 

театральных коллективов «Признание» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок  
 
 

Директор                                                                                                     О.С. Растегняева                                                                                                      
 
 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

02.04.2025 г. № 439 

 
Информация 

об итогах областного фестиваля детских театральных коллективов «Признание» 
 

В целях популяризации театрального искусства, совершенствования мастерства 
участников детских театральных коллективов Челябинской области, привлечения 
внимания к вопросам театрального образования с 01 по 31 марта 2025 года состоялся 
областной фестиваль детских театральных коллективов «Признание» (далее  – 
фестиваль). 

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки Челябинской 
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей». 

В фестивале приняли участие театральные коллективы обучающихся, в том 
числе с ограниченными возможностями здоровья государственных, муниципальных 
образовательных организаций, учреждений культуры Челябинской области. 

Всего в фестивале приняли участие 4346 обучающихся, в том числе 240 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья из 314 образовательных 
организаций Челябинской области. Муниципальные этапы фестиваля были 
организованы в 30 муниципальных образованиях.  

По итогам муниципальных этапов на областной этап фестиваля было 
рекомендовано 102 театральные постановки в 7 номинациях: «Драматический 
спектакль», «Музыкальный спектакль», «Визуально – пластический спектакль», 
«Кукольный спектакль», «Литературный спектакль», «Театральная миниатюра». 
Общий охват участников регионального этапа фестиваля 1184 обучающихся в том 
числе 154 с ограниченными возможностями здоровья. 

28 – 30 марта 2025 года на базе Детского оздоровительно-образовательного 
центра «Уральские зори» состоялся очный этап фестиваля. В рамках фестивальной 
программы состоялись показы спектаклей, для участников прошла творческая 
встреча с членами экспертного совета, для руководителей коллективов состоялся 
круглый стол, на котором обсудили представленные работы. В завершении фестиваля 
творческие коллективы приняли участие в интеллектуально – развлекательной игре 
«Театральный квиз». 

 В состав экспертного совета вошли представители МАУК «Магнитогорский 
академический драматический театр им. А.С. Пушкина», ГБУК «Челябинский 
государственный драматический «Молодежный театр», ФГБОУ ВО «Челябинский 
государственный институт культуры», актеры, педагоги по сценическому мастерству 
и сценической речи. 



 Победители фестиваля рекомендованы для участия в Большом Всероссийском 
фестивале детского художественного творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 
 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

02.04.2025 г. № 439 
 

Список победителей и призёров 
 областного фестиваля детских театральных коллективов «Признание» 

 
Гран – при – музыкально - пластический театр «Аккорд», муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа                   
№ 131 г. Челябинска»/муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Челябинская Централизованная клубная система», руководители - Гафарова Л.К., 
Усков Д.В. (визуально - пластический спектакль «Босиком по облакам»); 

Лауреат 1 степени – кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Гриднева И.Ю. (кукольный спектакль «Как царевны русские себе 
женихов выбирали»); 

Лауреат 1 степени - театральный коллектив «Росинка», автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 104» г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Литвиненко Ж.Л. (драматический спектакль «Лисьи 
огни»); 

Лауреат 1 степени - творческое объединение «Я – артист», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 111», Трехгорный городской округ, 
руководители - Панаинтей И.В., Ивлиева Н.Г., Игнатьева Т.Ю. (драматический 
спектакль «Однажды играли»); 

Лауреат 1 степени - театральный коллектив «Маски», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 25 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Бучнева Т.В., 
Антонова Т.А. (драматический спектакль «Капитаны своих судеб»); 

Лауреат 1 степени - театр - студия «Элегия», муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей», Коркинский муниципальный округ, руководители – 
Хамматова Ю.Т., Лугова А.П. (визуально - пластический спектакль «Ёжик и его 
друзья или Мы друг у друга есть»); 

Лауреат 1 степени – кукольный театр «ЛиК», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Чесменская средняя общеобразовательная школа 
им. Гаврилова М.В.», Чесменский муниципальный район, руководитель – 
Шляхчук В.О. (кукольный спектакль «Сказ о солдате»); 

Лауреат 1 степени – театральный коллектив «Забава», муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад 
№ 183» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители - 



Федоренко Е.А., Головко А.Б., Сидоренко Н.А., Куштаева М.Т.  (драматический 
спектакль «Волшебная рыба»); 

Лауреат 2 степени - театральный коллектив «Маска», (средняя группа) 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководитель - Кирпичникова Н.В. (драматический спектакль «Эх, 
кабы я была царица...»); 

Лауреат 2 степени - школьный театр «Глобус», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Начальная школа-детский сад № 14», Копейский 
городской округ, руководитель - Рубинская Е.К. (драматический спектакль 
«Пастушка и трубочист»); 

Лауреат 2 степени - театральный коллектив «Маска», (старшая группа) 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей» города Магнитогорска, руководитель - 
Кирпичникова Н.В. (драматический спектакль «Варшавский набат»); 

Лауреат 2 степени - театр – студия «На Алом поле», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников                         
им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - 
Абгарян М.А., Суксина У.А., Кушкова Н.А., Термер Е.В., Артамонова Л.М., 
Стоянова А.Ю. (драматический спектакль «Чудик»); 

Лауреат 2 степени - творческий коллектив «Театральная мастерская гимназии 
№ 100», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия             
№ 100 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Дрейлинг М.Ю. 
(драматический спектакль «Вишневый сад»); 

Лауреат 2 степени - театральный коллектив «Наши дети», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 
молодежи», Озерский городской округ, руководитель – Азимов В.И. (драматический 
спектакль «Дюймовочка»); 

Лауреат 2 степени - театральный коллектив «Золотой ключик», муниципальное 
автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 2», Златоустовский городской округ, руководитель - 
Поздеева Е.А. (драматический спектакль «Тайна волшебного чердака»);  

Лауреат 3 степени - арт-студия «Зазеркалье», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский 
городской округ, руководители – Есина Т.О., Аксиньина Е.В. (визуально - 
пластический спектакль «заМЕЧТАтельная история»); 

Лауреат 3 степени - театр - студия «Аритмия», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец детского творчества г. Челябинска»/ 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 56 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители - Савченко В. И., Павлова Е.А. (визуально - пластический спектакль 
«Притчи во..!»); 

Лауреат 3 степени - детская театральная студия «Капитошка», муниципальное 
автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 477 



г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – 
Лушкина Н.В., Космакова О.И. (музыкальный спектакль «Кошкин дом»); 

Лауреат 3 степени - объединение дополнительного образования «АйДаДети», 
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», Коркинский муниципальный округ, руководитель - Матрина С.Н. 
(драматический спектакль «Как три богатыря чудо искали»); 

Лауреат 3 степени - театральная студия «Фиеста», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский 
центр», Ашинский муниципальный район, руководители - Будай О.А., Дмитриев Н.И. 
(драматический спектакль «За чем пойдешь, то и найдешь»); 

Лауреат 3 степени - театральный коллектив «АРТ- класс», муниципальное 
казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г. Нязепетровска», Нязепетровский муниципальный округ, руководитель - 
Северина Е.П. (театральная миниатюра «Что случилось в школе»); 

Лауреат 3 степени - детский оперный театр «Радуга», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Дворец творчества детей и молодежи имени В. М Комарова», Снежинский 
городской округ, руководители – Коротовских А.А., Хасанова С.Г., Ермаков В.Б. 
(музыкальный спектакль «Зайка почтальон»). 
 

«Лучшая женская роль» 
   

Якушева Анастасия, кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Гриднева И.Ю. 

 
«Лучшая мужская роль» 

 
Алиев Роман, театральный коллектив «Маски», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Бучнева Т.В., 
Антонова Т.А. 

 
Специальный диплом 

«За кукольное мастерство» 
 

Селина Надежда, кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Гриднева И.Ю. 

 
 
 



«За сценическое воплощение образа» 
 

Бурцев Максим, театральный коллектив «Маска», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Григорьева Алена, театр–студия «На Алом поле», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников                           
им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – 
Абгарян М.А., Суксина У.А., Кушкова Н.А., Термер Е.В., Артамонова Л.М., 
Стоянова А.Ю.; 

Гуськова Ярослава, Захарова Полина, театральный коллектив «Маска», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей» города Магнитогорска, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

Евсеева Арина, театр - студия «Элегия», муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей», Коркинский муниципальный округ, руководители – 
Хамматова Ю.Т., Лугова А.П.; 

Косицына Дея, детская театральная студия «Капитошка», муниципальное 
автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 477                                   
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Лушкина Н.В., 
Космакова О.И.; 

Орлова Сафина, театральная студия «Звездопад», муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 454 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители – Бикмаметова Ю.А.; 

Пирогов Алексей, театральный коллектив «Наши дети», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 
молодежи», Озерский городской округ, руководитель – Азимов В.И.; 

Рябухин Арсений, театральная студия «Фиеста», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский 
центр», Ашинский муниципальный район, руководители - Будай О.А., 
Дмитриев Н.И.; 

Чуплыгин Николай, театральный коллектив «Наши дети», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 
молодежи», Озерский городской округ, руководитель – Азимов В.И. 

 
«За творческий поиск» 

 
театральный коллектив «Зеркало», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ашинская школа-интернат № 5 для обучающихся 
с ограниченными   возможностями здоровья», Ашинский муниципальный район, 
руководитель - Тенгушова Е.А.; 

детский кукольный краеведческий театр «Златоустовские сказы», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дом 



детского творчества», Златоустовский городской округ, руководитель – 
Каримуллина А.Ш.; 

театральная студия «Апельсин», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 55» г. Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель - Заикина Ж.А. 

 театральный коллектив «Сюжет», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Верхнеуральска», 
Верхнеуральский муниципальный район, руководитель - Крюкова И.С.; 

театральная студия «Мы играем в спектакль», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Троицкий городской округ, руководитель - Зенина С.А.; 

школьный театр, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Каратабанская средняя образовательная школа», Еткульский муниципальный район, 
руководитель - Силиян О.И.; 

объединение «Театральная маска», муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Саринская средняя общеобразовательная школа» 
с. Сары, Кунашакский муниципальный район, руководитель - Парамонова Н.А. 
 

«За актерский ансамбль» 
 
театральная студия «Звездопад», муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 454 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители – Бикмаметова Ю.А.; 

театр «ТУТ», муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств г. Касли», Каслинский муниципальный район, 
руководитель – Котова К.М.; 

коллектив «Вдохновение», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ, 
руководитель – Баланцова Е.В. 
 

«За художественную ценность спектакля» 
 
театр-студия «Окраина», муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 94 г. Челябинска», 
руководители - Еременко Е.А., Сколова Н.В. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


		2025-04-02T11:23:57+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




